

Frederiksborg Amts Avis

Norfors efterlader borgerne med en "helt forfærdelig" ekstraregning

sn.dk | Sjællandske Nyheder

Rudersdal 9

Fra januar stiger affaldsgebyret med ca. 2000 kroner for en typisk Rudersdal-familie. Årsagen er, at Norfors føler sig tvunget til at afvikle en trecifret milliongæld.

Af Lars Schmidt
lars.schmidt@sn.dk

På ekstraordinære møder mandag aften nikker først Klima- og Miljøudvalget, siden Økonomiudvalget og endelig Kommunalbestyrelsen modvilligt ja til at udskrive et voldsomt ekstragebyr til borgerne for fjernelse og håndtering affald næste år. 57 mio. kroner skal fordeles ud på borgerne allerede fra nytår.

Det er Rudersdal Kommunes andel af det samlede, ekstraordinære affaldsgebyr, som bestyrelsen i Norfors har besluttet at inddrive fra 1. januar.

I alt 213 mio. kroner lyder regningen på for de fem kommuner i Norfors-samarbejdet: Allerød, Fredensborg, Helsingør, Hørsholm og Rudersdal.

Og 2000 kroner lyder ekstraregningen på i 2024 for en standard-affaldsbeholder for en typisk Rudersdal-familie. Hvad regningen lyder på i

2025, afhænger af forbrændingsprisen, som Rudersdal Kommune ikke kender endnu.

Derfor

Det er ikke med den gode vilje, at Norfors og Rudersdal Kommune på den måde sender en stor ekstraregning direkte ud til borgerne.

Man gør det for at undgå et stort tab, hvis man om et par år tvinges til at lukke Norfors ned. For det kan meget vel være konsekvensen af den lov om liberalisering af affald, som blev vedtaget i sommeren 2023.

Norfors-kommunerne er i en ekstra økonomisk klemme, fordi man tilbage i 2017 investerede i en ny ovn til Usserødværket.

Gælden på den ovn er i dag 750 mio. kroner, og da Norfors stiftede den, havde man frem til 2047 til at afskrive den i. Gælden kunne på den måde opkræves på en lempelig måde via de almindelige takster.

Men nu skal affalds-delen af gælden på 750 mio. kroner, de 213 mio. kroner, være afviklet inden 1. juli 2025. Derfor den store ekstraregning til borgerne.

En hæsleg situation

- Vi står i en hæsleg situation med en helt forfærdelig ekstraregning, siger borgmester Ann Sofie Orth (K):

- Det her er jo en pistol for panden - også for borgerne. Det er jo dem, det handler om. Det er fuldstændig urimeligt, at vi rammes så hårdt, som vi gør. De fem kommuner er tvunget til at betale en meget dyr regning i løbet af kun to år på grund af en lovændring foretaget af staten.

Hvad ville der ske, hvis I ikke sender regningen ud til borgerne og dermed ikke betaler?

- Så skal det tages ud af serviceudgifterne. Kommunerne hæfter jo. Da man stiftede Norfors, lavede man denne her konstruktion.

Var der andre måder at fi-

nansiere det på end en takststigning?

- Opkræver man ikke det her hos forbrugerne, skal man finde de 57 mio. kroner i kommunens budget. Vi kommer til at lægge ud, og det får en betydning for kommunens likviditet. Men det kan vi godt stå igennem.

Er det her egentlig ikke bare jeres måde at presse regeringen på?

- Hvis vi ikke gjorde det her, varetog vi ikke værdierne ordentligt i Norfors, og så ville man med rette kunne bebrejde os, når det ender i retten, at vi ikke havde passet på det, som vi nu søger erstatning for, siger Ann Sofie Orth.

Så der vil være en mulighed for, hvis en retssag går Norfors' vej, at borgerne får pengene tilbage igen?

- Ja, det håber jeg så sandelig.

En træls sag

Formanden for Klima- og Miljøudvalget i Rudersdal

Kommune, Court Møller (R), er ærgerlig over, at man skal sende ekstraregninger til borgerne.

- Det er en rigtig træls sag. Men vi er forpligtet til at gennemføre tabsbegrænsningen nu, og derfor kommer dette nærmest som en tyv om natten. Men gjorde vi ikke det, så ville vi skulle indhente udgiften over skatten, og så vil kommunens borgere blive ekstra hårdt ramt på grund af udligningen, siger han - og understreger, at man lokalt har talt imod den nye lov, selv om man hos Radikale på Christiansborg mente det modsatte:

- Radikale Venstre i Rudersdal har forsøgt at bekæmpe loven - da man ikke kan sige noget godt om den. Men desværre blev den vedtaget, og vi ser nu de første konsekvenser, siger han.

Sektion 2
Fredag 27. oktober 2023

Redaktør

Lars Schmidt
tlf 48 24 41 00
rudersdal@sn.dk